
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

21.02.2022  №  432

рп. Чегдомын

О деятельности Контрольно-счетной палаты Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края за 2021 год

В соответствии с частью 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 27.09.2021 № 364, заслушав и обсудив  отчет Кравцовой Г.В. – председателя Контрольно-счетной палаты, о деятельности Контрольно-счетной палаты Верхнебуреинского муниципального района за 2021 год, Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Верхнебуреинского муниципального района за 2021 год принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по разработке программ  социально – экономического развития района, бюджету, налогам и сборам (Е.А. Перминова).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального  опубликования (обнародования).

Председатель 

Собрания депутатов                                                                           С.Н. Касимов
Глава района                                                                                        А.М. Маслов
Приложение 
к решению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
от 21.02.2022 № 432
УТВЕРЖДЕН

приказом Контрольно-счетной
палаты Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 26 января 2022 г. № 1-п

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты  Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края  за 2021 год
1. Общая часть
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Верхнебуреинского муниципального района (далее – Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи  19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 27.09.2021 № 364, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты  за 2021 год.
Деятельность Контрольно-счетной палаты района строится на принципах законности, независимости, объективности, эффективности, открытости и гласности и осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Уставом Верхнебуреинского муниципального района от 24.05.2005 

№ 42;

- Законом Хабаровского края от 29.06.2011 № 95 «О регулировании   отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования Хабаровского края»;
- Решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от 27.09.2021 № 364 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате  Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»;
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края и  Верхнебуреинского муниципального района.

В 2021 году решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от 27.09.2021 № 361 Контрольно-счетная палата наделена правами юридического лица.
Контрольные полномочия Контрольно-счетной палаты района распространяются на органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия, а также иные организации, использующие муниципальное имущество, получающие субсидии, инвестиции,  гарантии за счет средств районного бюджета.

В 2021 году приоритетным в деятельности Контрольно-счетной палаты являлось обеспечение контроля за законностью, результативностью  использования средств районного бюджета и бюджетов поселений, целевым и эффективным использованием муниципальных ресурсов, как на стадии планирования, так и в процессе исполнения бюджета.
 В связи с чем, в 2021 году деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена не только на выявление нарушений в использовании бюджетных средств, но и на их предупреждение. 

Работа Контрольно-счетной палаты в 2021 году осуществлялась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной, информационной и организационно-методической деятельности в соответствии с планом работы на 2021 год, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты от 29.12.2020 № 8-п (с изменениями, вносимыми в течение отчетного года). Мероприятия, предусмотренные планом (с учетом изменений), выполнены  в полном объеме. 

В течение отчетного года в Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района, главе района и главам поселений регулярно предоставлялась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчётов, заключений и актов. 
2. Основные итоги деятельности 
Контрольно-счетной палаты в 2021 году

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись

в рамках полномочий, установленных статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ и статьей 8 Решения Собрания депутатов от 27.09.2021 
№ 364, в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты района.

В  2021 году Контрольно-счетной палатой проведено 6 контрольных мероприятий, 18 экспертно-аналитических мероприятий и 78 экспертиз проектов решений представительных органов и иных муниципальных правовых актов. Из них  3 контрольных мероприятий были проведены по поручению представительных  органов городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» и Новоургальского городского поселения, 1 мероприятие по предложению главы района.  

Охвачено проверками 8 объектов. Среди них органы местного самоуправления и муниципальные учреждения.
2.1. Экспертно-аналитическая  деятельность
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов местного  бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части  бюджета,   и  включает в себя экспертизу проектов решений о районном бюджете и проектов  решений о бюджетах  городских и сельских поселений района, внешнюю проверку отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений района, финансово-экономическую экспертизу проектов решений представительных органов района  и  муниципальных правовых актов.
 В  2021 году Контрольно-счетной палатой были проведены 78 экспертиз проектов решений представительных органов и иных муниципальных правовых актов,  подготовлено 18 Заключений по результатам внешних проверок годовых отчетов и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
В рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счётной палатой подготовлены  24 Заключения  по результатам экспертизы проекта районного бюджета и  проектов бюджетов поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (в двух чтениях), а также  11 Заключений на изменения бюджета Верхнебуреинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. Кроме того, подготовлены 43 Заключения на проекты муниципальных правовых актов, из них 23 Заключения по результатам  экспертизы муниципальных программ. 
По результатам экспертизы проектов решений бюджетов поселений установлено, что при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период администрации  отдельных поселений района не в полном объеме руководствовались положениями Бюджетного кодекса   Российской Федерации, в связи с чем допущены нарушения бюджетного законодательства, которые приводят к снижению качества управления муниципальными финансами, из них:
1. в нарушение статьи 184.2 БК РФ одновременно с проектом решения о бюджете  отдельными сельскими поселениями (сельское поселение «Поселок Алонка»,  сельское поселение «Поселок Софийск», Тырминское сельское поселение) не представлены: 

- прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период;

- проект бюджетного прогноза на долгосрочный период;
2. администрациями городских и сельских поселений не учтены изменения, внесенные Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ в статьи 160.1, 160.2, 18.1 БК РФ, в части утверждения местной администрацией перечня главных администраторов доходов бюджета (Среднеургальское сельское поселение, Сулукское сельское поселение, сельское поселение «Поселок Софийск», сельское поселение «Село Усть-Ургал») и перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  (Согдинское сельское поселение, сельское поселение «Село Усть-Ургал»);

3. в нарушение требований, установленных пунктом 5 статьи 179.4     БК РФ, при формировании дорожного фонда администрациями Аланапского сельского поселения и Согдинского сельского поселения не учтен транспортный налог;

4. не соблюден порядок применения бюджетной классификации администрациями городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын», Сулукского сельского поселения, Новоургальского городского поселения, сельского поселения «Поселок Алонка», сельского поселения «Поселок Герби», Согдинского сельского поселения, Чекундинского сельского поселения;
5. расходы на содержание органов местного самоуправления в Чекундинском сельском поселении, Согдинском сельском поселении и в сельском поселении «Поселок Этыркэн» в  2022 году превышают норматив, установленный постановлением Правительства Хабаровского края от 03.11.2021 № 540-пр «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Хабаровском крае на 2022 год и о внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 7 августа 2008 г. № 183-пр «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления в Хабаровском крае», что является нарушением пункта 2 статьи 136 БК РФ;

6. верхний предел муниципального внутреннего долга на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный проектом решения о бюджете Среднеургальского сельского поселения, превысил ограничения, установленные пунктом 5 статьи 107 БК РФ;

7. допущены арифметические ошибки  в приложениях к проектам бюджета администрациями городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын», сельского поселения «Поселок Алонка», сельского поселения «Село Усть-Ургал».
  По итогам экспертизы проекта районного бюджета и проектов бюджетов поселений на 2022 год и плановый период 2023  и 2024 годов подготовлена и представлена обобщающая информация главе района, а также главам городских и сельских поселений.
Оценка качества проектов муниципальных программ осуществляется путем проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ. 

Проведение экспертизы муниципальных правовых актов до их принятия позволяет предотвратить нарушения действующего законодательства, предупредить незаконное и неэффективное расходование бюджетных средств.

Анализ результатов проведения экспертизы проектов муниципальных программ в 2021 году позволил установить ряд проблем и недостатков, основными из которых являются:

- нарушение сроков внесения изменений в муниципальные программы;

- расхождение объемов финансирования, предусмотренных в муниципальной программе, с параметрами, утвержденными решением о бюджете;

-  по отдельным  программам не обеспечивалась взаимоувязка основных мероприятий и показателей (индикаторов). Кроме того, ресурсное обеспечение и показатели (индикаторы) в приложениях к  программам не соответствовали значениям, отраженным в их паспортах; 

- имели место расхождения между сроками реализации отдельных мероприятий программ и их ресурсным обеспечением, отсутствует согласованность показателей (индикаторов) программы и программных  мероприятий; 
- включение мероприятий программы в несколько муниципальных программ.
Результатом  экспертизы  муниципальных  правовых   актов является

принятие во внимание предложений Контрольно-счетной палаты и быстрое устранение допущенных ошибок, замечаний до их утверждения и принятия.
В рамках осуществления  контроля за ходом исполнения  бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района Контрольно-счетной палатой были подготовлены и представлены в Собрание депутатов и главе района заключения на Отчеты об исполнении районного бюджета  за 1-ый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2021 года.
В рамках осуществления последующего контроля в 2021 году  была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Верхнебуреинского муниципального района  (финансовое управление, администрация района, управление образования, отдел культуры), внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета и годовых отчетов  двух городских и одиннадцати сельских поселений района за 2020 год.  

По итогам проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений, а также бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств установлено   ряд нарушений, основными из них являются:
1. В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 53 Инструкции по применению  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), отделом культуры, как главным распорядителем бюджетных средств, пианино (2шт) (балансовая стоимость которого составила 988,000 тыс. рублей)  учитывалось на счете  101Х3 «Инвестиционная недвижимость», которое  следовало учитывать на счете 101Х6 «Инвентарь производственный и хозяйственный», что привело к искажению данных Сведений  о движении нефинансовых активов (ф.0503168) на отчетную дату.

2. В нарушение требований, установленных пунктом 170.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной  приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н  (далее по тексту – Инструкция № 191н), отделом культуры, как главным распорядителем бюджетных средств, в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175)  не отражены неисполненные обязательства по контрагентам (бюджетные обязательства на сумму 25,430 тыс. рублей,  денежные обязательства на сумму 1 322,451 тыс. рублей), что привело к искажению показателей бюджетной отчетности, выраженных в денежном измерении.

3. В нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н,  Администрацией  района, как главным распорядителем бюджетных средств, не соблюден порядок применения бюджетной классификации  при планировании и расходовании средств местного бюджета на  предоставление субсидии на иные цели МБУ «Плавательный бассейн п. Чегдомын» на оплату стоимости проезда и провоза багажа в отпуск, на выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения, на повышение квалификации специалистов учреждения  по подстатье 281 «Безвозмездные перечисления капитального характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям»  в сумме 244,626 тыс. рублей, тогда как данные расходы следовало отражать по подстатье 241 «Безвозмездные перечисления  государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям».

4. Администрациями городских и сельских поселений нарушен установленный Инструкцией № 191н порядок составления  обязательных форм отчетности, в результате чего ряд представленных к проверке форм отчетности заполнены некорректно, нарушено соотношение и взаимная увязка отдельных показателей бюджетной  отчетности. 
5. В нарушение пункта 3 статьи 219 БК РФ  администрациями Аланапского сельского поселения, сельского поселения «Поселок Алонка» и Сулукского сельского поселения приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

6. В нарушение пунктов 37, 143 Инструкции № 157н, пункта 166 Инструкции № 191н  балансовая  стоимость муниципального имущества поселения, отраженная в реестре муниципального имущества, не соответствует стоимости, указанной в Сведениях (ф. 0503168) в 6 сельских поселениях (Согдинское сельское поселение, сельское поселение «Поселок Софийск», Среднеургальское сельское поселение, Тырминское сельское поселение, Чекундинское сельское поселение, сельское поселение «Поселок Этыркэн).  

7. В нарушение пунктов 1 и 5 статьи 179.4 БК РФ, раздела 3 Положения о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Совета депутатов Среднеургальского сельского поселения от 10.06.2013 № 137, за счет средств дорожного фонда администрацией Среднеургальского сельского поселения произведены расходы на доплату к пенсиям муниципальных служащих, на выплаты по сокращению штата.

8. Недостаточное внимание в городских и сельских поселениях  уделяется оформлению Пояснительной записки  формы 0503160. Так, не в полном объеме отражена информация о причинах образования кредиторской и дебиторской задолженности; отклонениях плановых показателей от исполненных; об эффективности использования средств местного  бюджета в рамках муниципальных программ; о правовых основаниях изменений кадастровой стоимости земельных участков, ранее принятых к бюджетному учету; о задолженности по исполнительным листам и правовом основании ее возникновения. 
2.2. Контрольная деятельность
Основными направлениями контрольной деятельности в отчетном году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой в рамках осуществления контроля:

- за законностью и результативностью использования средств бюджета; 

- за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках  муниципальных программ;
- за соблюдением установленного порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
В отчетном периоде  проведено  6 контрольных мероприятий, которыми были охвачены органы местного самоуправления  Верхнебуреинского муниципального района и 4 муниципальных учреждений. 
	№ п/п
	Наименование контрольного мероприятия
	Объект контрольного мероприятия
	Сумма нарушений
	Направлено представлений

	Привлечено к дисциплинарной ответственности

	
	
	
	Выявлено нарушений 
кол / 
(тыс. руб.)
	Устранено нарушений 
(тыс. руб.)
	
	

	1.
	Проверка использования бюджетных средств и иных  источников финансирования на организацию питания детей в МБОУ Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого за 2020/2021 учебный  год
	МБОУ  Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын", МКУ "Централизованная бухгалтерия образования"
	42 / 1 453,729
	5 / 119,326
	1
	3

	2.
	Проверка законности и результативности использования средств бюджета Согдинского сельского поселения в 2020 году и истекшем периоде 2021 года, используемых для решения вопросов местного значения
	Администрация Согдинского сельского поселения
	58 / 2 011,852
	7 / 689,095
	1
	

	3.
	Проверка законности и результативности использования средств бюджета Новоургальского городского поселения в 2020 году и истекшем периоде 2021 года, используемых для решения вопросов местного значения
	Администрация Новоургальского городского поселения
	49 / 16 456,641
	13 / 4 406,561
	1
	

	4.
	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО ЦРТДЮ городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын" за 2020 год и истекший период 2021 года
	МБУ ДО  ЦРТДЮ,           МКУ "Централизованная бухгалтерия образования"


	20 / 1 756,645
	2 / 0,000
	1
	

	5.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на реализацию муниципальной программы "Благоустройство территории городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын"
	администрация городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын"


	18 / 2 811,691
	5 / 2 163,461
	1
	

	6.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на реализацию муниципальной программы "Развитие дорожной сети городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын"
	администрация городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын"


	58 / 1 312,966
	42 / 788,007
	1
	

	
	ИТОГО
	
	245 /                 25 803,524
	74/                            8 343,050

	6
	3

	
	в том числе, по проверке в 2020 году 
«Проверка использования бюджетных средств и иных  источников финансирования на организацию питания детей в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района за 2019 год и истекший период 2020 года»)


	МБОУ гимназия им. З.А. Космодемьянской городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын", МКУ "Централизованна бухгалтерия образования"


	
	Возврат  денежных средств, использованных не по целевому назначению в сумме 176,600 тыс. рублей
	
	



Общий объем  средств, проверенных в отчетном году в ходе контрольной деятельности, составил 1 166 109,361 тыс. рублей, из них средств  бюджета – 242 067,092 тыс. рублей, муниципального имущества  – 924 042,269 тыс. рублей. 
Нарушения в количественном и суммовом выражении были сгруппированы с учетом Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), который был одобрен Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ 17.12.2014 (далее - Классификатор нарушений) и рекомендован к применению органам внешнего финансового контроля.

Всего в ходе контрольных мероприятий установлено 245 фактов нарушений, допущенных при расходовании бюджетных средств, общий объем нарушений составил  25 803,524 тыс. рублей, и относятся к следующим группам (подгруппам) Классификатора нарушений: 
- нарушения  при формировании и  исполнении бюджетов – 75 случаев  на сумму  7 331,925 тыс. рублей;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 78 случаев на сумму 6 692,205 тыс. рублей; 

- нарушения в сфере управления и распоряжения  муниципальной собственностью – 7 случаев  на сумму  815,224 тыс. рублей; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –  59 случаев  на сумму  10 780,357 тыс. рублей; 
- неэффективное использование бюджетных средств – 17 случаев на

сумму 127,138 тыс. рублей;

- прочие нарушения – 9 случаев на сумму 56,675 тыс. рублей.
Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений приходится на нарушения, допускаемые при осуществлении муниципальных закупок, 41,8  процента общего объема нарушений.  

Кроме того, установлено 3 факта нецелевого использования бюджетных средств на  общую сумму 207,883 тыс. рублей.
1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:

установлено 75 случаев  на сумму 7 331,925 тыс. рублей, из них:
· В нарушение пункта 5 статьи 87 БК РФ, согласно которого  реестр расходных обязательств муниципального образования ведется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, администрацией Согдинского сельского поселения не утвержден порядок ведения реестра расходных обязательств. 

В представленном  реестре расходных обязательств не указаны реквизиты правового акта Согдинского сельского поселения, установившего расходное обязательство,  указан только Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», установивший вопросы местного значения, а принятые во исполнение его муниципальные правовые акты не указаны. 

В нарушение  пункта 1 статьи 87 БК РФ администрацией поселения, как главным распорядителем средств бюджета, в 2020 году  не обеспечено ведение реестра расходных обязательств с указанием в нем муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований. Реестр расходных обязательств на 2021 год администрацией Согдинского сельского поселения к проверке не представлен. 

· Администрацией Согдинского сельского  поселения допущены нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет:

· Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы  администрации Согдинского сельского поселения, утвержденный постановлением администрации Согдинского сельского поселения от 01.11.2017 № 40, устарел и не содержит изменений, предусмотренных Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденных приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н (далее – Общие требования).  

· форма бюджетной сметы администрации сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не соответствует форме, утвержденной Общими требованиями;

· в нарушение пункта 8 Общих требований бюджетная смета администрации поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,  на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов  не содержит обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы;

· в нарушение абзаца 2 пункта 1 статьи 221 БК РФ и пункта 10 Общих требований глава администрации Согдинского сельского поселения  не утвердил бюджетные сметы администрации Согдинского сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,  на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.   
· В нарушение требований, установленных пунктом 5 статьи 264.2 БК РФ, правовым актом администрации  Согдинского сельского поселения не утверждался отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал и полугодие 2020 и  2021 годов, а также  девять месяцев 2020 года.

· При оплате работ по доставке и гидроизоляции труб администрацией Согдинского сельского поселения допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 207,753 тыс. рублей:

· согласно счету от 12.05.2020 № 0035 администрацией Согдинского поселения у ООО «Базальт» приобретены трубы металлические в объеме 3,9 тонн на сумму 297,999 тыс. рублей, тогда как по договору доставки от 12.05.2020 № 05-1-2020 объем труб, указанный в пункте 1.1 договора,  составляет 4 тонн, с завышением на 100 кг., в  результате чего переплата по доставке труб составила  в сумме 5,348 тыс. рублей;

· стоимость работ по гидроизоляции труб по договору от 30.04.2020 № 04-1-2020 в сумме 295,055 тыс. рублей  подрядчиком  (ООО «Базальт») завышена на 202,405 тыс. рублей, в связи с тем, что площадь поверхности труб 192 м2, указанная в локальном сметном расчете к договору, рассчитана подрядчиком  неверно.  ООО «Базальт» неверно перевел 800 мм (диаметр труб) в метры  (8 м) и неверно применил формулу площади трубы (8м * 24м). 

Установлено, что при диаметре трубы  800 мм (0,8 м), длине 24 м (счет от 12.05.2020 № 0035) площадь трубы составит 60,29 м2  (3,14 * 0,8 м. * 24 м.), а не 192 м2 , как указано в договоре, в результате стоимость работ по гидроизоляции трубы составит 92,650 тыс. рублей. Фактически работы по гидроизоляции трубы площадью 131,71 м2  подрядчиком не выполнялись и в дальнейшем были приняты и оплачены администрацией Согдинского сельского поселения, в связи с чем бюджету Согдинского сельского поселения  был причинен ущерб в  размере 202,405 тыс. рублей и является нецелевым использованием бюджетных средств.

По факту нецелевого использования бюджетных средств главой администрации Согдинского сельского поселения в 2021 году к поставщику не были приняты меры по возмещению в полном объеме суммы нарушений.

В связи с истечением срока исковой давности привлечения к административной ответственности (не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения) по факту нецелевого использования бюджетных средств глава Согдинского сельского поселения не была  привлечена к административной ответственности по статье 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

· В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, согласно которой не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок, администрацией Согдинского сельского поселения оплачены расходы на приобретение игрушки на сумму 0,130 тыс. рублей, которые не подтверждают совершение факта хозяйственной деятельности (авансовый отчет  от 15.03.2020). В связи с этим действия администрации поселения по направлению бюджетных средств в сумме 0,130 тыс. рублей на оплату игрушки, свидетельствуют о признаках нецелевого использования бюджетных средств.

По результатам принятых Контрольно-счетной палатой  мер  обеспечен возврат средств в бюджет поселения в сумме 0,130 тыс. рублей путем удержания средств из заработной платы главы Согдинского сельского поселения.
· В нарушение пункта 2.6 Договора аренды № 1 в течение 7 лет администрацией  Согдинского сельского поселения не производилась индексация арендной платы на индекс инфляции, установленный Законом о федеральном бюджете РФ.

Потери бюджета Согдинского сельского поселения, возникшие в связи с тем, что администрацией поселения не индексировалась арендная плата по договору аренды № 1 за 2015-2020 годы и первое полугодие 2021 года, составили в сумме 16,291 тыс. рублей.
· В нарушение требований, установленных  пунктом 2 статьи 72, подпунктом 2 пункта 1 статьи 162, пунктом 3 статьи 219 БК РФ, администрациями Новоургальского городского поселения и городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в сумме 2 350,791 тыс. рублей путем заключения контрактов на выполнение работ (администрация Новоургальского городского поселения в сумме 1 825,832 тыс. рублей, администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» в сумме 524,959 тыс. рублей).
· В нарушение требований, установленных статьей 179 БК РФ, объемы бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ  Новоургальского городского поселения, утвержденные решением о бюджете, не соответствуют объемам, предусмотренным Паспортами этих программ, на общую сумму 3 266,450 тыс. рублей.

· В нарушение пункта 32 раздела VIII Единых рекомендации по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2020 год, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 24.12.2019 (протокол № 11), пункта 2 Положения об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Верхнебуреинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации района от 08.05.2019 № 252, на муниципальном уровне не установлены минимальные размеры окладов (минимальных должностных окладов) по должностям – ведущий специалист по привлечению внебюджетных средств, ведущий специалист по технической поддержке. Сумма заработной платы с учетом начислений на заработную плату за 2020 год и истекший период 2021 года составила 639,459 тыс. рублей.

· Администрацией городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» допущены неправомерные расходы в сумме 618,230 тыс. рублей, выразившиеся в направлении средств бюджета на реализацию мероприятий (на выполнение работ по отсыпке подъезда к контейнерным площадкам), не предусмотренных муниципальной программой «Благоустройство территории городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности: установлено 78 нарушений  на сумму  6 692,205 тыс. рублей, в том числе:
· При проверке соответствия фактического наличия продуктов питания,  находящихся на складах в столовой МБОУ Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» по состоянию на 11.05.2021,  данным бухгалтерского учета выявлены излишки  на сумму 10,740 тыс. рублей и недостача продуктов питания  на сумму 108,586 тыс. рублей.

В целях принятия безотлагательных мер по пресечению и предупреждению нарушений Контрольно-счетной палатой было составлено Предписание № ПП-1 по возмещению стоимости выявленной недостачи  и оприходованию излишков продуктов питания.

По результатам       принятых    Контрольно-счетной палатой мер   недостача в сумме 108,586 тыс. рублей возмещена виновным лицом, путем внесения денежных средств в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия образования» и  перечислена кассиром на лицевой счет МБОУ Многопрофильный лицей.
Излишки продуктов питания на сумму 10,740 тыс. рублей приняты к бухгалтерскому учету в соответствии с Инструкцией № 157н.
· При проверке организации питания детей в МБОУ Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого  за счет средств родительской платы выявлены следующие нарушения и недостатки:

· при выдаче талонов на питание в оборот, которые распечатываются на компьютере ответственным лицом по питанию,  проставляется только печать школы, талоны не содержат необходимой маркировки (серия, порядковый номер). Журнал учета выдачи  талонов на  питание  в МБОУ Многопрофильный лицей   не ведется, что свидетельствует о бесконтрольном их использовании;

· наличные денежные средства, собранные за талоны на питание,  хранятся у ответственного лица за питание в коробке от продуктов.

В нарушение требований, установленных пунктом 7 Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» директором МБОУ Многопрофильный лицей  не обеспечена сохранность наличных денежных средств, поступивших за питание.
· В нарушение пункта 4.2 Положения о предоставлении питания,  согласно которому руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить сдачу денежных средств в кассу  МКУ «Централизованная бухгалтерия образования» в срок до 23 числа текущего месяца, ответственный за питание несвоевременно сдает денежные средства в кассу.
· В нарушение требований, установленных абзацем шестым статьи 162, пунктом 2 статьи 264.1 БК РФ, частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), пунктами 3, 4 Инструкции № 157н, пунктами 7, 167 Инструкции № 191н показатели дебиторской задолженности по аренде муниципального имущества по состоянию на 01.01.2021, отраженные администрацией Новоургальского городского поселения в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) не соответствуют, данным регистров бюджетного учета на 3 405,496 тыс. рублей.

· В нарушение требований, установленных пунктом 38 Инструкции № 157н, пунктом 4 Инструкции № 162н, пунктом  10 Стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, администрацией Новоургальского городского поселения учитывались материалы (монитор, системный блок и комплектующие к компьютеру)  на сумму 259,053 тыс. рублей  на счете 10134 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения», вместо предусмотренного счета 10500 «Материальные запасы».

· В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», абзацем вторым пункта 4, пунктом 373 Инструкции № 157н, Учетной политикой МБУ ДО ЦРТДиЮ, часть основных средств стоимостью до 10 000 тыс. рублей, находящиеся в эксплуатации, не отражены на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации», а отражены на счете 101.00 «Основные средства» на сумму 17,300 тыс. рублей.

· В нарушение требований, установленных пунктом 3 статьи 9, частью 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 11 Инструкции № 157н авансовые отчеты по приобретению материальных запасов составлялись  в МБУ ДО ЦРТДЮ через 35-42 дня после совершения факта хозяйственной жизни (приобретения материальных запасов).
· В нарушение требований, установленных подпунктом 5 пункта 1 статьи 162 БК РФ, пунктами 4 и 141 Инструкции № 157н,  администрацией городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» не обеспечен должный  учет основных средств, в результате чего не приняты к бюджетному учету основные средства на сумму 2 854,793 тыс. рублей:

- световое панно на сумму 1 625,000 тыс. рублей, приобретенное по муниципальному контракту от 09.03.2021 № 7;

- контейнеры для мусора (28 штук) на сумму 295,680 тыс. рублей, приобретенные по договору от 20.03.2020№ 43;

- контейнеры для мусора (21 штука) на сумму 242,781 тыс. рублей, приобретенные по договору от 20.04.2021 № 23;
- 31 дорога на сумму 691,330 тыс. рублей;

- 2 автомобильных моста на сумму 0,002 тыс. рублей.

С учетом выводов и предложений Контрольно-счетной палаты, сделанных по результатам контроля, администрацией городского  поселения «Рабочий поселок Чегдомын» приняты к бюджетному учету основные средства   на  сумму 2 854,793  тыс. рублей.

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения

муниципальной собственностью:
установлено  7 нарушений  на сумму 815,224 тыс. рублей, из них:

· В ходе проведенного визуального осмотра установлено, что проект «Островок детства» ТОС «Высота» реализован администрацией Согдинского сельского поселения  с отдельными недостатками:

- детский игровой городок недостаточно закреплен;

- не произведена установка информационного стенда; 

- территория, на которой установлен детский игровой городок, заросла травой.

В нарушение требований пункта 3.1  Соглашения, заключенного между Главным управлением внутренней политики Правительства Хабаровского края и администрацией Согдинского сельского поселения, пункта 141 Инструкции № 157н, администрацией поселения не принят в муниципальную собственность поселения детский игровой городок в сумме 640,228  тыс. рублей, в целях контроля за техническим состоянием, содержанием и сохранностью  имущества.
С учетом выводов и предложений Контрольно-счетной палаты, сделанных по результатам контроля, администрацией Согдинского сельского поселения  принято в муниципальную собственность имущество  на  сумму 640,228  тыс. рублей.

· С нарушением требований, установленных Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424, администрациями Согдинского сельского поселения, Новоургальского городского поселения ведется Реестр муниципального имущества в части: 
- отсутствия сведений о начисленной амортизации (износе) недвижимого и движимого имущества;

- отсутствия сведений о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- отсутствия раздела 3, который содержит сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником).
В нарушение пункта 2 Приказа № 424 в реестре муниципального имущества администрацией Согдинского поселения не учтено находящееся в муниципальной собственности иное движимое имущество стоимостью до 200 тыс. рублей на сумму 174,996 тыс. рублей.
4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и

закупок отдельными видами юридических лиц: установлено  59 нарушений  на сумму  10 780,357 тыс. рублей, из них:

· При проверке заключения контрактов (договоров) на поставку продуктов питания в МБОУ Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого установлено нарушений на сумму  1 324,803 тыс. рублей:

· в нарушение условий  контрактов (договоров) недопоставлено продуктов питания на сумму 1 286,456 тыс. рублей. При этом, заказчик (МБОУ Многопрофильный лицей) не воспользовался своим правом, предусмотренным  договорами, и не направил в адрес  поставщиков претензию в связи с недопоставкой продуктов питания;

· в нарушение пункта 1 договоров от 25.09.2020 № 3 и от 01.12.2020 № 5, цены на отдельные продукты, указанные в счетах,  превышают цены, указанные в спецификациях к договорам, в связи с чем, сумма переплаты составила 5,565 тыс. рублей;

· в нарушение условий договора  (пункт 4.1)   и подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Закон № 44-ФЗ фактический объем поставки хлебобулочных изделий увеличен  более чем на 10 процентов,  отклонение в части увеличения цены договора на 32,782 тыс. рублей, или на 25,6 процента, сложилось  по договору от 11.01.2021 № 2 в связи с увеличением объема  поставляемых хлебобулочных изделий.

· В нарушение требований части 1 статьи 73 БК РФ, согласно которому получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, администрацией Согдинского сельского поселения, как получателем бюджетных средств,  не велся  реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов.
· В нарушение части 5 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» администрацией Согдинского сельского поселения  в 2020 году заключены  договоры  с единственным поставщиком (ООО «Базальт»)  на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ,  которые содержат признаки единой сделки, искусственно раздробленной и оформленной несколькими договорами для формального соблюдения ограничений, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона  № 44-Ф, а именно:

- договор от 30.04.2020 № 04-1-2020 с ООО «Базальт» на выполнение работ по гидроизоляции трубы на сумму 295,055 тыс. рублей;

- договор от 12.05.2020 № 05-1-2020  с ООО «Базальт» по доставке трубы до п.Согды  на сумму 213,913 тыс. рублей;

- счет-фактура от 12.05.2020 № 0035 ООО «Базальт» на приобретение трубы (диаметр – 800 мм, толщина – 10 мм, длина – 24 м) на сумму 297,999 тыс. рублей. 

К тому же договор на выполнение работ по гидроизоляции трубы заключен на 12 календарных дней раньше приобретения трубы.
· В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, администрацией Новоургальского городского поселения не направлена в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, информация и документы, подлежащие включению в  такой реестр контрактов, об исполнении контрактов с реестровыми номерами на выполнение работ на общую сумму 881,058 тыс. рублей.

· В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией Новоургальского городского поселения в 2020 году превышен установленный предельный годовой объем закупок до 600 тыс. рублей на 6 803,565 тыс. рублей, который не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика.

· В нарушение пункта 2 части 8  статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ общий объем финансового обеспечения на 2020 год, указанный в плане-графике закупок  МБУ ДО ЦРТДЮ,  на 963,964 тыс. рублей превышает объем средств, направляемых на закупку товаров, работ и услуг, утвержденный в плане финансово-хозяйственной деятельности  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
5. Установлено 17 случаев  неэффективного использования

бюджетных средств  на сумму  127,138  тыс. рублей, в том числе:

· Неисполнение обязательств по уплате платежей во внебюджетные фонды, по налогу на имущество, по земельному налогу, по налогу на доходы физических лиц  привело к неэффективному использованию бюджетных средств в виде уплаты пеней в сумме  127,138 тыс. рублей (администрация Согдинского сельского поселения – 5,139 тыс. рублей, администрация Новоургальского городского поселения – 10,492 тыс. рублей, МБУ дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества – 111,507 тыс. рублей).

6. Прочие нарушения: 
установлено 9 случаев на сумму 56,675 тыс. рублей:
· В рамках контрольного мероприятия на предмет использования бюджетных средств и иных источников финансирования на организацию питания детей в МБОУ Многопрофильный лицей им. О.В. Кошевого городского поселения  «Рабочий поселок Чегдомын»  Верхнебуреинского муниципального района за  2020/2021 учебный год проведена проверка соответствия примерного меню и фактических меню, а также соблюдения требований санитарных правил по массе порций блюд, пищевой и энергетической ценности рациона, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для различных групп обучающихся  за конкретный период (октябрь 2020 года и февраль 2021 года).
При  проверке организации питания на объекте контроля выявлено  несоблюдение требований, установленных пунктами 6.9,  6.11, 6.22 СанПиН 2.4.5.2409-08 и  пунктами 2.8, 8.1.2, 8.1.4  СанПиН 2.3/2.4.3590-20:

· состав сырья, использованного при приготовлении большинства кулинарных изделий (блюд) отличается от состава сырья, предусмотренного технологическими картами; 

· наименования блюд не соответствуют технологическим картам («Салат картофельный с капустой», «Зразы рубленные из говядины», «Суп рыбный»);

· не предоставлены к проверке технологические карты на  кулинарные изделия (блюда) – «Салат витаминный с кукурузой», «Птица жаренная», «Омлет с зеленым горошком», «Омлет натуральный с маслом и колбасой», «Запеканка творожная», которые предусмотрены в меню и подаются в школьной столовой;

· фактический рацион питания за проверенный период (за февраль 2021 года) не соответствует примерному меню, необходимые расчеты замены одних продуктов, блюд и кулинарных изделий на другие, при условии их соответствия по пищевой ценности на основании таблицы замены пищевых продуктов, отсутствуют; 

· в нарушение требований, установленных  Приложением № 9 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20,  в фактическом меню  масса порций блюд не соответствует (занижена) массе порций блюд, рекомендованных для обучающихся с учетом возрастных групп. Фактическая масса порций на отдельные блюда для обучающихся от 7-11 лет и от 12-18 лет, указанная в меню,   соответствует массе порций, согласно Приложению  № 9 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20,   для детей  от 1 года до 3 лет, такие блюда, как «салат витаминный с кукурузой», «гуляш», «бефстроганов», «каша гречневая», «омлет с колбасой», «печень по строгановски»,  «картофель в молоке».
Следует отметить, что при уменьшении массы порций блюд, количество основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона снижается. При соблюдении требований санитарных правил по массе порций блюд, стоимость дневного рациона школьника будет увеличена. 

· В нарушение требований, установленных статьей 223, пунктами 4, 6 статьи 226,  пунктом 1 статьи 420 Налогового кодекса Российской Федерации по договорам на выполнение работ, заключенных между администрацией городского поселения  и подрядчиками - физическими лицами,  администрацией городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»:

- не удержан и не перечислен в бюджет НДФЛ в сумме 18,373 тыс. рублей;

- не начислены и не перечислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование в сумме 38,302 тыс. рублей. 
3. Реализация результатов контрольных и экспертно -
аналитических мероприятий

По результатам контрольных  мероприятий в органы местного самоуправления и руководителям проверенных организаций  направлено 6 представлений и 1 предписание с содержанием соответствующих рекомендаций  по устранению выявленных нарушений, из которых  1 представление выполнено не полностью. 
По одному представлению за 2020 год реализация мер, направленных на устранение нарушений, еще не завершена, и их исполнение находится на контроле у Контрольно-счетной палаты района. По результатам принятых Контрольно-счетной палатой  мер в 2021 году  обеспечен возврат средств в районный бюджет в сумме 176,600 тыс. рублей. Согласно письму МБОУ гимназия им. З.А. Космодемьянской от 30.12.2021 оставшуюся сумму нецелевого использования субсидии на иные цели в размере 99,231 тыс. рублей Учреждение обязуется вернуть в бюджет района в 2022 году.
К дисциплинарной ответственности  привлечено  3 должностных лица. 

За нарушение требований законодательства в сфере закупок, в части изменения существенных условий  контракта, на основании материалов проверки, направленных в 2020 году Контрольно-счетной палатой  района в Главное контрольное управление Губернатора и Правительства края, по результатам рассмотрения которых  в 2021 году  вынесено решение о привлечении к ответственности главы городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. рублей. Денежные средства были перечислены в доход районного бюджета.
В 2021 году устранено выявленных нарушений на общую сумму 8 343,050 тыс. рублей, в том числе: 
- обеспечен возврат средств в районный бюджет в сумме 176,730 тыс. рублей. 
- обеспечено принятие иных мер на общую сумму 8 166,320 тыс. рублей, в том числе: по организации бухгалтерского учета;  принятию объектов в муниципальную собственность; внесению изменений в нормативную правовую базу.


В соответствии с заключённым соглашением,  в целях информирования и принятия необходимых действий по фактам выявленных  нарушений по результатам контрольных мероприятий, в органы прокуратуры  Верхнебуреинского района  направлено 8 материалов.  Прокуратурой района не предоставлялась   информация о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счетной палатой материалам. 

По итогам контрольных мероприятий главе района, в Собрание   депутатов, в представительные органы городских поселений,  объектам контроля направлено 17 информационных писем.
4. Информационная и организационно-методическая деятельность
Контрольно-счетная палата Верхнебуреинского муниципального района является членом Совета контрольно-счетных органов Хабаровского края. В течение отчетного года Контрольно-счетная палата принимала участие в заседаниях Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района.
В целях соблюдения принципа гласности внешнего муниципального финансового контроля за 2021 год на официальном сайте администрации Верхнебуреинского муниципального района в разделе Контрольно-счетной палаты  размещено 10 публикаций  о результатах деятельности КСП района.

Председатель

Контрольно - счетной палаты                                                   Г.В. Кравцова  
Приложение к отчету
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Верхнебуреинского муниципального района
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	Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты  Верхнебуреинского муниципального района   Хабаровского края за 2021 год

	
	
	

	№  п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
	24

	
	из них:
	

	1.1.
	контрольных мероприятий
	6

	 
	количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.), в том числе:
	8

	 
	органов местного самоуправления
	4

	 
	муниципальных учреждений
	4

	 
	муниципальных предприятий
	-

	 
	 прочих организаций
	-

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий  (за исключением экспертиз проектов МПА представительных органов и иных муниципальных правовых актов), в том числе :
	18

	 
	 по внешней проверке главных администраторов бюджетных средств
	4

	 
	исполнению бюджета
	14

	 
	иные
	-

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов МПА представительных органов и иных муниципальных правовых актов, в том числе:
	78

	 
	решений представительного органа муниципального образования
	42

	 
	муниципальных программ
	23

	 
	иных муниципальных правовых актов
	13

	3.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,
	8

	
	из них:
	

	3.1.
	объектов контрольных мероприятий
	8

	3.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	-

	4.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,
	4

	
	из них на основании:
	

	4.1.
	поручений представительного органа муниципального образования 
	3

	4.2
	предложений и запросов главы муниципального образования
	1

	4.3
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов 
	-

	4.4
	обращений граждан
	-

	5.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
	-

	
	из них:
	

	5.1.
	с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края
	-

	5.2.
	иные органы
	-

	6.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс. руб./количество),
	25 803,524 / 245

	
	из них:
	

	6.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	7 124,042 / 72

	6.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	6 692,205 / 78

	6.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	815,224 / 7

	6.4.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	10 780,357 / 59

	6.5.
	иные нарушения
	-

	6.6.
	нецелевое использование бюджетных средств
	207,883 / 3

	6.7.
	Выявлено неэффективное использование средств (тыс. руб./количество)
	127,138 / 17

	6.8.
	Прочие нарушения (тыс. руб. /количество)
	56,675 / 9

	7.
	Устранено выявленных нарушений 

(тыс. руб./количество), 
	8 343,050 / 74

	
	в том числе:
	

	7.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.)
	176,730

	8.
	Направлено представлений всего,
	6

	
	в том числе:
	

	8.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	5

	8.2.
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	-

	8.3.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	1

	9.
	Направлено предписаний всего,
	1

	
	в том числе
	

	9.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	1

	9.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	-

	9.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью
	-

	10.
	Направлено информационных писем  органам местного самоуправления
	17

	11.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, 
	8

	12.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	3

	13.
	Информационное присутствие: 
	10

	13.1.
	количество публикаций и сообщений
	10

	14.
	Количество заключенных соглашений о передаче полномочий
	13


